

**Reparația capitală a drumurilor
Locale din raionul Briceni anul
2022 (L - 26 Beleavineț -
Balasinești – Pererita)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 825 592,70

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L26 Beleavinet-Balasinesti-Pererita				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	460,000	360,81 35,32	165 974,63 16 249,03
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	61,800	9,47 0,00	585,20 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,950	15 568,93 0,00	77 066,20 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4 cm	t	585,250	1 988,13 12,72	1 163 551,51 7 446,51
		Total L26 Beleavinet-Balasinesti-Pererita Inclusiv salariu				1 407 177,54 23 695,54

		Прямые затраты	?	1 407 177,54
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 686,93
		Total ПЗ+CASM	100,00 +	1 412 864,47
		Cheltuieli de regie (Total) * 6,4 %	6,40 %	90 423,33
		Total Total+CR	100,00 +	1 503 287,80
		Beneficiu (Total) * 1,2 %	1,20 %	18 039,45
		Total Total+B	100,00 +	1 521 327,25
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	304 265,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 825 592,70 23 695,54

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a drumurilor
Locale din raionul Briceni anul
2022 (L - 26 Beleavineț -
Balasinești – Pererita)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 825 592,70

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	268,18	60,59	16 249,03
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	122,90	60,59	7 446,51
		Total manopera				23 695,54

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	591,10	1 850,00	1 093 535,00
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	52,90	1 850,00	97 865,00
3.	23203226000401	Bitum	t	5,10	15 000,00	76 500,00
4.	23203226001101	Bitum	t	0,28	15 000,00	4 200,00
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,76	10,00	27,60
		Total materiale de construcții				1 272 127,60

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	23,00	65,00	1 495,00
2.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	27,60	1 450,00	40 020,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,49	380,00	566,20
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	77,84	500,00	38 920,00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,35	400,00	9 340,00
6.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	27,60	150,00	4 140,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,08	750,00	14 310,00
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,68	50,00	184,00
9.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	3,68	250,00	920,00
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	3,84	380,00	1 459,20
		Total utilaje de construcții				111 354,40

Прямые затраты	?	1 407 177,54
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 686,93
Total ПЗ+CASM	100,00 +	1 412 864,47
Cheltuieli de regie (Total) * 6,4 %	6,40 %	90 423,33
Total Total+CR	100,00 +	1 503 287,80

Beneficiu (Total) * 1,2 %	1,20 %	18 039,45
Total Total+B	100,00 +	1 521 327,25
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	304 265,45

Total deviz: **1 825 592,70**

Intocmit

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația capitală a drumurilor
Locale din raionul Briceni anul 2022 (L - 26
Beleavineț - Balasinești – Pererita)

Investitor Consiliul raional Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L26 Beleavinet-Balasinești-Pererita				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			360,81 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,13
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 450,00	87,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
2	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m ²			9,47 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,47
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			15 568,93 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 454,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,38
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4 cm	t			1 988,13 12,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,59	12,72
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 850,00	1 868,49
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	400,00	15,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	500,00	66,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.